— 1 —

厦湖文〔2018〕57 号

湖里区文体出版旅游局关于开展
2018 年“全民健身日”活动的通知

各街道办事处，各体育协会，各有关单位：

2018 年是国家设立“全民健身日”第 10 年，组织开展好

“全民健身日”活动，对于贯彻落实习近平新时代中国特色社

会主义思想和习近平总书记关于体育工作的重要论述及关于全

民健身工作的重要指示，纪念改革开放 40 周年，落实全民健

身国家战略、倡导文明健康生活方式、促进全民健身与全民健

康深度融合，具有十分重要的意义。为切实做好各项工作，现

将有关事宜通知如下：

一、指导思想

认真贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中全会精神和

习近平总书记关于体育工作的重要论述，动员和引导广大群众

— 2 —

开展丰富多彩的体育健身活动，在 8 月 8 日前后掀起全民健身

活动热潮，使“全民健身日”深入人心，推动广大群众行动起

来，人人健身、天天健身、科学健身。

二、活动原则

（一）以民为本

以人民群众日益增长的体育健身需求为出发点，坚持“便

民惠民”，通过组织开展丰富多彩的全民健身活动，使广大人

民群众有更多的获得感和幸福感。

（二）因地制宜

紧密结合各街道、各单位实际，紧紧围绕群众身边，突出

各自特色。

（三）注重实效

淡化仪式、崇尚简朴、厉行节约、务求实效，在活动内容

上下功夫。

（四）广泛参与

扩大“全民健身日”的知晓度，提高群众的参与率，广泛

动员社会力量组织群众身边的各类全民健身活动，让全体人民

动起来，营造浓郁的健身氛围。

三、活动主题

新时代全民健身动起来。

四、活动时间、内容

围绕今年“全民健身日”活动的主题，结合实际，组织开

展系列活动，与上级的主题活动形成联动和呼应。

1、区文体出版旅游局举办示范性主题活动。8 月 8 日下午，

— 3 —

举办湖里区“全民健身日”启动仪式活动暨全民健身展示活动，

由殿前街道办事处承办，组织各街道、体育协会进行全面健身

交流和展示，统一组织，统一服装，展示全民健身优秀成果，

拉开我区“全民健身日”活动序幕。

2、各街道广泛开展社区趣味体育健身游园、健身科普讲座

等小型多样，更加生活化、便民化的体育健身活动。

3、充分发挥各社会力量的作用，鼓励各体育协会、俱乐部

组织举办各种健身活动，组织开展适合不同人群、不同年龄、

具有地方和行业特色的全民健身科普、咨询辅导、项目推广、

交流展示以及比赛活动。

五、加强宣传

（一）总体要求

利用各级各类媒体，创新宣传方式，进行广泛深入宣传。

围绕“新时代全民健身动起来”主题，体现新时代特色，把以

习近平同志为核心的党中央实施全民健身国家战略、推动健康

中国建设的成果展示出来；将全民健身对于促进人的全面发展，

实现全民健康宏伟目标的重要意义表现出来；把改革开放的成

果通过充满活力的全民健身活动呈现出来；将健康作为人的自

身责任、家庭责任和社会责任，健身创造幸福生活的理念宣传

出来；将参与全民健身活动的获得感、幸福感表达出来，形成

全省宣传全民健身的高潮。通过广泛深入宣传，提高全民健身

是国家战略和健康中国战略、8 月 8 日是“全民健身日”的知

晓度，使参与健身、健康快乐的观念深入人心，形成全民健身

新时尚。

— 4 —

（二）宣传口号

1.紧密团结在以习近平同志为核心的党中央周围，为实现

中华民族伟大复兴中国梦努力奋斗

2.新时代全民健身动起来

3.推动全民健身和全民健康深度融合

4.全民健身计划就是全民幸福计划

5.通过全民健身 实现全民健康

6.体育强国梦与中国梦紧密相连

7.体育强 中国强

8.落实全民健身国家战略 实现人民对幸福生活的追求

9.发展体育运动 增强人民体质

10.天天健身 天天快乐

11.全民健身 你我同行

12.我健身 我健康 我快乐 我幸福

（三）协调各级媒体播放全民健身宣传微视频和广播体操

宣传微视频。

六、有关要求

（一）各街道、各行业、各单位要切实提高对国家设立“全

民健身日”重要意义的认识，重视开展全民健身日活动工作。

创新活动形式，丰富活动内容，加强宣传，把全民健身日办成

体育的盛会、人民的节日。

（二）各街道和社会体育组织必须牢固树立安全发展理念，

切实加强安全防范工作。根据活动规模、参与人群特点等，与

公安、安监、卫生、旅游等部门密切配合，制定切实可行的安

— 5 —

全预案，落实到人，并对活动场地、设施等进行事故隐患排查，

统筹做好安全防范工作，确保全民健身日活动安全顺利举行。

（三）请各街道于 2018 年 8 月 3 日前报送 2018 年“全民

健身日”活动方案，并填报《2018 年“全民健身日”赛事和活

动情况表》（附件 3）；及时总结全民健身日活动有关情况， 活

动结束后一个月内报送总结材料，并填报 2018 年“全民健身日”

赛事和活动情况汇总表（附件 4）。

联系人：钟秀梅

电 话：0592-5722747

E-mail：wtj5722252@163.com

附件：1．全民健身日标志

2. 全民健身主题歌《奔跑的虹》简介

3. 2018 年“全民健身日”赛事和活动情况表

4．2018 年“全民健身日”赛事和活动情况汇总表

厦门市湖里区文体出版旅游局

2018 年 7 月 30 日

厦门市湖里区文体出版旅游局 2018 年 7 月 30 日印发

mailto:1209043049@qq.com

— 6 —

附件 1

全民健身日标志

— 7 —

附件 2

全民健身主题歌《奔跑的虹》简介

2011 年 8 月 2 日，在全国第三个“全民健身日”即将到

来之际，国家体育总局在北京揭晓了全民健身主题歌曲征集评

选活动的获奖歌曲，由李劭晟创作的《奔跑的虹》最终获奖。

《奔跑的虹》描绘了几组全民健身的优美画面，曲风清新，

蕴含着积极向上、健康阳光的全民健身理念。唱响了“发展体

育运动，增强人民体质”、“天天健身，天天快乐”、“好体

魄，好生活”、“全民健身，你我同行”等口号，传播了全民

健身的理念，诠释了全民健身的内涵。

全民健身主题歌《奔跑的虹》可在国家体育总局网站下载。

— 8 —

附件 3

2018 年“全民健身日”赛事和活动情况表

填报单位： 联系人： 联系电话：

序号

活动名称 时间 地点 内容简介 主办单位 承办单位 人数规模 活动经费

— 9 —

附件 4

2018 年“全民健身日”赛事和活动情况汇总表

填报单位： 联系人： 联系电话：

序号

区县级 街道 活动 赛事

数量 参与人数 数量 参与人数 数量 占比 参与人数 数量 占比 参与人数

社会力量主

办赛事活动

场次

社会力量主办赛事活动参与

人次

资金支持社会力量主办赛事活动金额

（万元）

	（一）以民为本
	（二）因地制宜
	紧密结合各街道、各单位实际，紧紧围绕群众身边，突出各自特色。
	（三）注重实效
	（四）广泛参与
	全民健身日标志
	全民健身主题歌《奔跑的虹》简介